




宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................... 28

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................... 53
[...]
匀水质。综上，本项目W7酸洗磷化废水合计1498 t/a。

本项目使用的磷化剂等原料均不含重金属，对象为铁件，原料中Ni、Cr、Cu

等金属含量均很低，但考虑到上述元素离子可能在酸洗槽内累积，酸洗槽倒缸废液

不进入废水处理站，S29废酸液委托有资质单位安全处置；后道漂洗废水中上述金

属离子的浓度很低，本评价不做定量分析。类比同类型企业，经均质后废水水质大

致为pH：3~4；CODCr：400~600 mg/L，SS：120~200 mg/L，石油类：15~20 mg/L，

总磷：40~50 mg/L，总Zn：80~120 mg/L，总Fe：20~40 mg/L。

W8酸雾喷淋废水

本项目全自动酸洗磷化线盐酸雾采用碱喷淋法处理，处理规模为 6000 m3/h。根

据液气比 2 L/m3核算，喷淋塔循环水量约为 12 t/h，蒸发损耗补充水量为 0.032 /h

（计算方法同W3）。本项目酸雾喷淋塔设置内循环水箱，水箱有效容量约为 3 t。

喷淋塔设有 pH计和自动加药装置，药液液位自动控制。喷淋液呈弱碱性，为防止



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

96

喷淋液 pH值随着不断吸收酸雾而逐渐变低，从而影响酸雾的去除效率或影响喷淋

塔内各元件的使用寿命。喷淋液日常补充碱液循环使用，平均每半月更换一次，产

生酸雾喷淋废水量约为 72 t/a。类比同类企业，该股废水水质大致为 pH值 10~12、

CODCr 100 mg/L、SS 100 mg/L。

W9水帘废水

水帘喷漆台以水为介质喷淋沉降漆雾，漆雾沉降后浮于水面结成油漆块被捞

出，水则在喷漆室内循环流动，重复利用。本项目1条全自动水性漆喷涂线共设2个

喷房，尺寸为2 m×1.8 m×2 m，水深约0.3 m。为保证水质，企业计划水帘水平均每3

d更换一次，则本项目水帘台更换废水产生量约为216 t/a。根据类比调查，该类废水

水质为：pH值6~9、CODCr 1500~2500 mg/L、SS 400~600 mg/L、石油类100~200 mg/L。

W10洗枪废水

本项目所用水性漆喷枪采用水洗，清洗方式为在喷台处采用专用清洗桶浸泡、

人工擦洗，洗枪过程废气通过喷台处抽风系统收集。本项目 1条全自动水性漆喷涂

线共有喷枪 8把，平均每天清洗一次，每把喷枪单次清洗用水 1 kg，则本项目洗枪

废水产生量约为 2 t/a。根据类比调查，该类废水水质为：pH值 6~9、CODCr 2000~2500

mg/L、SS 400~600 mg/L、石油类 200~300 mg/L。

W11水性漆废气喷淋废水

本项目设有 1套水性漆废气处理系统，采取的治理工艺为水喷淋+干式过滤+活

性炭吸附，处理规模为 14000 m3/h。根据液气比 2 L/m3核算，喷淋塔循环水量约为

28 t/h，蒸发损耗补充水量为 134 t/a（计算方法同W3）。喷淋塔配 1个有效容量为

5 t的循环水箱，每 3 d更换一次，则本项目水性漆废气喷淋废水产生量约为 500 t/a。

根据类比调查，该类废水水质为：pH值 6~9、CODCr 1500~2500 mg/L、SS 200~300

mg/L、石油类 100~150 mg/L。

W12生活污水

本项目职工定员250人，厂区内不设食堂、宿舍，平均生活用水量按50 L/人·d

计，生活污水量按用水量的90%计，则本项目生活污水产生量约为3375 t/a，主要污

染因子为CODCr、BOD5、NH3-N等，一般生活污水水质为CODCr 400 mg/L，BOD5 300

mg/L，NH3-N 35 mg/L。



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

97

(2) 废水处理措施及可行性分析

① 生产线及车间建设要求

要求企业要求做好干湿分离工作，震动清洗机、超声清洗机、全自动酸洗磷化

线、全自动水性漆喷涂线、造粒线等四周均需设置集水沟，地面做好防渗工作，确

保废水全部收集、不外流。

废水收集管线采用明沟套明管方式，即污水收集管放置于明沟内，同时不同废

水的收集管采用不同颜色或标志标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。即使

发生管道破损等情况，废水也可经明沟进行收集，避免废水泄漏等事故的发生。收

集管沟的沟壁及沟底全部采用防腐防渗工艺处理，管沟的防腐工程应与车间地面防

腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。室外管沟应与事故收集池连通并有

一定坡度，一旦发生管道泄漏，泄漏的废水可自流导入事故收集池。排水管系统特

别是建筑物和构筑物进出水管要落实有效的防腐蚀、防沉降、防折断措施。此外，

企业应按要求在废水收集池附近设立观测井，以便跟踪观测。

② 造粒废水处理设施

本项目造粒线的W2直接冷却废水、W3造粒废气喷淋水经隔油+混凝沉淀后回

用于生产。该工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ 1122-2020）中生产废水推荐可行技术。

图4-2 废水处理工艺流程图

回用水可行性分析：

根据建设单位提供的资料，本项目造粒废水处理设施处理规模为 1.2 t/d。根据

工程分析，本项目直接冷却废水和废气处理喷淋废水合计产生量约 0.76 t/d，处理负

荷可满足要求。采用“隔油+混凝沉淀”装置处理后全部回用。生产废水处理设施进

水、出水水质情况见下表。



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

98

表 4-16 项目造粒废水处理设施进水、出水水质情况一览表

处理设施 处理效果 CODcr（mg/L） 石油类（mg/L） SS（mg/L）
/ 进水浓度 800 80 300

隔油+混凝

沉淀

去除率 65% 75% 75%

出水浓度 280 20 75

企业回用水要求 ≤300 ≤50 ≤100

结合本项目实际用水需求，同时类比同行业生产废水水质特点，回用水主要考

虑 CODCr、石油类、SS三项指标，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》的公告（公告 2021年第 24号）中机械行业系数手册及同类型企业，“隔油+

混凝沉淀”工艺针对 COD综合处理效率为 65%、悬浮物处理效率为 75%、石油类

处理效率为 75%，根据企业的经验和参考同类型企业，经以上预处理后水质可以达

到 pH值 6~9、COD≤280mg/L、石油类≤20mg/L，悬浮物≤75mg/L。同时与补充

的新鲜水混合使用，废水经处理后可满足回用水量、水质的要求。

本项目仅设 2条全自动挤出造粒线，废气产生浓度小，废气基本由活性炭吸附

处理，水喷淋能吸收的很少，同时有新鲜水不断补充，因此喷淋水的水质较好。而

直接冷却水主要用于拉丝后的塑料冷却，对冷却水水质要求不高。造粒线废水排入

造粒废水处理设施处理后，回用水水质可以满足企业回用水要求。

综上所述，本项目W2直接冷却废水、W3造粒废气喷淋水经上述废水处理设

备处理后，从处理能力、处理工艺方面分析是可行的。同时，参考《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），采用隔油+混凝沉淀

为可行性处理方式。同时，类比同类型企业实际运行情况，造粒线废水经处理后可

实现全部回用，项目造粒线废水回用可行。考虑到可溶性污染物在直接冷却废水、

造粒废气喷淋废水中的累积问题，企业每年对上述废水更换处置一次，更换处置量

约为 3 t/a，与水环真空泵废液一并委托有资质单位安全处置。

③ 其他生产废水

本项目其他生产废水主要采用隔油+沉淀+芬顿氧化+二级混凝沉淀法处理，工

艺流程详见图 4-3。



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

99

图 4-3 本项目其他生产废水（造粒线废水除外）处理工艺流程图

A.调节池、隔油池、一级沉淀池

磷化线各功能槽倒缸废液收集于母液池中，定时定量排入调节池，与调节池内

废水均质均量，W9水帘废水、W10洗枪废水、W11水性漆废气喷淋废水先排入循

环水池内，添加破粘剂使油漆不具粘性，形成微细小颗粒漆渣，添加水质澄清剂，

捕捉污水中杂物，定期捞渣，上清液排入调节池中；W6铝粉尘喷淋废水废气捞渣

去除 SS后排入调节池；其余生产废水进入调节池均质。随后送隔油池中去除部分

油类后，再将混合废水排入混凝沉淀池；隔油区浮油定期人工清理。废水经提升泵

进入沉淀池，混凝沉淀法利用 Ca(OH)2中阳离子形成磷酸钙除磷、阴离子形成氢氧

化物去除锌和铁，通过向水中投加一些混凝剂（PAC、PAM），使水中难以沉淀的

颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体，去除金

属离子及大部分磷酸根离子。隔油、沉淀对浮油及 SS有较好的去除效率，对 SS约



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

100

有 80%去除效率，对石油类约有 90%去除效率。

② Fenton 氧化-二沉池：

进水后采用硫酸调节 pH 至 4，同时加入 FeSO4·6H2O、H2O2进行反应，反应

2h后进入后续二沉池沉淀池，投加 NaOH调节 pH至 6~9，沉淀 1h后纳管。

沉淀池以及 Fenton氧化池中的污泥集中到污泥浓缩池中进行浓缩，由污泥提升

泵泵入污泥脱水机中进行压滤，压滤干化后泥饼外运妥善处置，污泥压滤液流入调

节池进行重新处理。Fenton氧化法是一种高级氧化方法，能够高效地将有毒物质和

难处理有机物降解成无毒、易生物降解的小分子物质，不对环境造成二次污染。出

水自流至标准排放口，各沉淀池污泥定期排放至污泥池，污泥用排至污泥池，再用

气动隔膜污泥泵送至污泥压滤机干化脱水，干污泥定期外运处理，滤液回流至调节

池中。

本项目生产废水处理设施可行性及可达标性分析：

① 处理能力

企业厂区污水处理站设计处理能力为20 t/d，本项目生产废水产生量约12.67 t/d，

废水量在企业污水处理站的处理能力之内。

② 处理工艺

项目设有调节池用于废水匀质，酸洗磷化线功能槽的倒缸槽液设暂存池，缓慢

添加进入调节池匀质，以避免倒缸槽液对废水处理系统造成冲击；喷漆水帘柜废水、

喷淋废水先排入循环水池内，添加破粘剂使油漆不具粘性，形成微细小颗粒漆渣，

添加水质澄清剂，捕捉污水中杂物，定期捞渣，上清液排入调节池；铝粉尘喷淋废

水定期捞渣后排入调节池。

参考《混凝芬顿法处理汽车涂装有机废水》（材料保护，第 51卷第 9期，2018

年 9月）：一定条件下先混凝沉淀再芬顿法处理，废水的总 COD去除率可达 90.2%。

本项目需要处理的废水同样属于涂装废水；且废水处理工艺均为混凝沉淀+Fenton

组合工艺，与文献中组合工艺一致，具有一定的可类比性。为保守计算，本项目混

凝沉淀+Fenton氧化综合去除效率取 75%，其余 SS去除效率取 75%；

参考《排污许可证申请和核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表 26中

转化膜处理和涂装生产单元，混凝、沉淀是处理转化膜、涂装废水的可行技术。混



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

101

凝沉淀法利用 Ca(OH)2中阳离子形成磷酸钙除磷、阴离子形成氢氧化物去除锌和铁。

项目废水处理工艺满足《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ1095-2020）、

《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ 2006-2010）等技术规范要求，有效控

制各工艺段进水要求，选择合适的处理药剂，确保废水处理达标。

故从废水处理工艺方面分析，本次污水处理工艺可行。本次厂区生产废水综合

水质情况见下表：

表4-17 本项目建成后废水处理站进、出水水质

废水类型
设计进

水水质

生产废

水综合

水质

废水处理

站总去除

效果

设计出

水水质

本项目综合

出水水质情

况

纳管排放

标准

达标

情况

水量（t/a） 20 t/d 3788 / 20 t/d 3788 /

达标

pH（无量纲） / / / 6~9 6~9 6~9

COD（mg/L） 2000 1410 75% 500 353 ≤500

氨氮（mg/L） 40 4.4 20% 32 3.5 ≤35

SS（mg/L） 400 282 75% 100 71 ≤400
石油类

（mg/L） 200 106 90% 20 11 ≤20

LAS（mg/L） 20 6.3 50% 10 3.2 ≤20

总磷（mg/L） 40 19.8 80% 8 4.0 ≤8

总锌（mg/L） 80 47.4 95% 4 2.4 ≤5

总铁（mg/L） 50 15.8 80% 10 3.2 ≤10

总铝（mg/L） 15 2.7 80% 3 0.5 ≤3

本项目生产废水经生产废水处理设施预处理、生活污水经化粪池预处理，分别

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）限值要求后，其中总铁满足《酸洗废水排

放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）二级排放浓度限值要求后，送慈溪市北部污

水处理厂处理达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准中的 A级标准后排放。

表 4-18 本项目废水排放情况汇总表

序号 类别 污染因子

产生情况 排放情况

处置方式产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
1 生产 废水量 / 3788 / 3788 经生产废水处理系统



宁波市智博电器有限公司年产 4000万套二次插座、500万套渔线轮生产线项目环境影响报告表

102

废水 预处理达标后纳管CODCr 1410 5.341 40 0.152